Z31.0.XX.6B-14
GHM Messtechnik GmbH • Standort Greisinger
Hans-Sachs-Str. 26 • D-93128 Regenstauf
 +49 (0) 9402 / 9383-0   +49 (0) 9402 / 9383-33    info@greisinger.de
Temperaturfühler für den Ex-Bereich
Betriebsanleitung GTF 103-Ex …
0158
Z31.0.XX.6B-14 Betriebsanleitung GTF 103-Ex... Seite 2 v. 20

 Grundtype
 Ergänzung des Variantencodes
(Typenbezeichnung =  +  )
 Zulassungsnummer
 Ex-Kennzeichnung
 Code für Herstellmonat/-jahr: MY
M: A = Januar, B = Februar, ..., L = Dezember
Y: P = 2015, Q = 2016, R = 2017, ..., Z = 2025
(Beispiel: EQ = Mai 2016)
 Seriennummer
Z31.0.XX.6B-14 Betriebsanleitung GTF 103-Ex... Seite 7 v. 20
_________________________________________________________________________________________________________________
GHM Messtechnik GmbH Hans-Sachs-Straße 26 Tel.: 09402 / 9383-0 http://www.greisinger.de
Standort Greisinger D-93128 Regenstauf Fax: 09402 / 9383-33 eMail: info@greisinger.de
3.3 Welche(n) Temperaturfühler, Transmitter benötige ich?
Aus der nachfolgend aufgeführten Tabelle können Sie den für Ihren speziellen Anwendungsfall
notwendigen Temperaturfühler bzw. Temperatur-Transmitter sehr leicht ermitteln.
Zone 0 oder 20
Muss die Temperatur in der Ex-Zone 0 oder 20 erfasst werden, kann hierfür der entsprechen-
de Temperaturfühler GTF103-Ex in der Zündschutzart Ex ia IIC T6 verwendet werden.
Als Anzeige- bzw. Regelgeräte dürfen nur ATEX-zugelassene Geräte verwendet werden, die
die Anforderungen der entsprechenden Zonen erfüllen.
Zone 0/1 oder 20/21 (Zonentrennend)
Muss die Temperatur in der Ex-Zone 0 oder 20 erfasst werden und befindet sich der Fühleran-
schluss außerhalb dieser Zone, so muss der Fühler entsprechend Zonentrennend eingebaut
werden. Hierfür können die entsprechenden, geeigneten Temperaturfühler GTF103-Ex in der
Zündschutzart Ex ia IIC T6 verwendet werden.
Als Anzeige- bzw. Regelgeräte dürfen nur ATEX-zugelassene Geräte verwendet werden, die
die Anforderungen der entsprechenden Zonen erfüllen.
Zone 1, 2 bzw. 21, 22
Muss die Temperatur in der Ex-Zone 1, 2 oder 21, 22 erfasst werden, kann hierfür ein Tempe-
raturfühler GTF103-Ex in der Zündschutzart Ex ia IIC T6 oder Ex e IIC T6 bzw. Ex ia IIIC oder
Ex tb IIIC verwendet werden.
Befindet sich das Anzeige- bzw. Regelgerät in Zone 1, 2 oder 21, 22 können ebenfalls nur
ATEX-zugelassene Geräte der entsprechenden Zone verwendet werden.
Befindet sich das Anzeige- bzw. Regelgerät außerhalb des Ex-Bereiches, muss dieses keine
Ex-Zulassung besitzen, wenn der Temperaturfühler GTF 103-Ex in der Zündschutzart
Ex e IIC T6 bzw. Ex tb IIIC verwendet wird und die Sicherheitshinweise aus Kapitel 2.4 einge-
halten werden.
Tabelle 1: Übersicht über Einsatz und Anforderungen an den GTF 103-Ex-... in den
einzelnen Ex-Zonen
Ex-Zone 0 20
Zonentrennend
1, 2 21, 22
0/1 20/21
Einsetzbare
Typen
GTF 103-Ex-i-00-.. GTF 103-Ex-i-20-.. GTF 103-Ex-i-0A-.. GTF 103-Ex-i-2A-..
GTF 103-Ex-i-01-..
GTF 103-Ex-e-01-..
GTF 103-Ex-i-21-..
GTF 103-Ex-e-21-..
ATEX-
Kenn-
zeichnung
der Fühler
II 1G Ex ia IIC
T6 Ga
Ta = -20 … +60 °C
II 1D Ex ia IIIC
T80°C Da IP65
Ta = -20 … +60 °C
II 1/2G Ex ia IIC
T6 Ga/Gb
II 1/2D Ex ia IIIC
T80°C Da/Db IP65
II 2G Ex ia IIC
T6 Gb
oder
II 2G Ex e IIC
T6 Gb
II 2D Ex ia IIIC
T80°C Db IP65